

Urimelig lang ventetid på aktivering af fremtidsfuldmagt.

Familieretshuset har pr. november 2024 en sagsbehandlingstid på 16 uger for aktivering af fremtidsfuldmagter¹, hvilket er urimeligt lang tid i forhold til de to uger, det burde tage!

En fremtidsfuldmagt kan KUN aktiveres når den praktiserende læge har vurderet at personen ikke længere er i stand til at tage vare på sig selv, og der dermed skal andre personer til at tage hånd om dette. Det koster et gebyr at sende en ansøgning sammen med en lægeerklæring om fremtidsfuldmagt til Familieretshuset, men når ansøgningen er modtaget sker der ingenting. Papirerne lægges til side i stakken!

Den lange sagsbehandlingstid er uacceptabel, det drejer sig om personer, der ikke får den nødvendige pleje, og som kan opleve økonomiske problemer i den periode hvor sagen behandles. Pårørende, som er klar til at tage over, forhindres i at handle på grund af den lange sagsbehandlingstid i Familieretshuset. Skylden for ventetiden ligger ikke hos Familieretshuset, men hos Socialministeren på grund af manglende bevillinger og interesse, hvilket viser en kynisk ligegyldighed overfor svage personer, der ikke kan tage vare på sig selv.

Min mor lider af Alzheimers og hendes sygdom er nu så fremskreden, at den praktiserende læge har skrevet lægeerklæringen. Ansøgningen om aktivering af fremtidsfuldmagten og lægeerklæringen er sendt til Familieretshuset, og gebyret er betalt.

Vi kan nu kun vente, og i ventetiden får min mor ikke den rette pleje, da hun mangler sygdomsindsigt, og ikke vil modtage den nødvendige pleje. Som pårørende er det i forvejen meget hårdt og udmattende at opleve ens kære blive mere og mere syg og "forsvinde" fra denne verden. Det er ikke nogen enkel og let beslutning at sætte aktivering af fremtidsfuldmagt i gang, men det er en nødvendig beslutning. Det er så ekstra hårdt og frustrerende at vide, at ansøgningen bare ligger, mens min mor bliver dårligere og har det værre end nødvendigt!

Da fremtidsfuldmagten for min mor i sin tid blev udarbejdet og kom for notaren, var ventetiden for aktivering på to uger. I april 2022 udtrykte Kommunernes Landsforening bekymring over, at der i værste tilfælde kan være op mod 2 måneders sagsbehandlingstid. KL skrev at en kortere sagsbehandlingstid er ønskeligt, da der kan være "presserende behov for, at en fremtidsfuldmægtig kan handle på borgerens vegne." I skrivende stund er

¹ En fremtidsfuldmagt er en juridisk aftale, hvor en person på forhånd udpeger andre til at tage sig af sine personlige og økonomiske anliggender, hvis personen selv ikke længere er i stand til selv at varetage dem. Det ligger i dvale indtil personen selv eller pårørende OG derudover den praktiserende læge vurderer at nu kan personen ikke længere tage vare på sig selv. Så skal fremtidsfuldmagten sættes i kraft, så pårørende kan tage over og sørge for at der tages hånd om personen med nødvendige pleje, omsorg og at der er orden på de økonomiske forhold.

ventetiden FORDOBLET, i forhold til KL's bekymring i 2022.

<https://www.kl.dk/hoeringssvar/social/2022/hoeringssvar-evaluering-af-lov-om-fremtidsfuldmagter>

Ombudsmanden har tidligere behandlet Familieretshuset og deres sagsbehandlingstider. I 2021 var det i forbindelse med sager om samvær. Ombudsmanden var klar i mælet om emnet: "At myndigheden har utilstrækkelige ressourcer, eller at der på et sagsområde kommer flere sager end forventet,[..] kan i almindelighed ikke bevirke en forlængelse af den tid, som man må anse for en i almindelighed acceptabel sagsbehandlingstid."

<https://www.ombudsmanden.dk/media/11626/.pdf>

Historisk set har sagsbehandlingstiden for aktivering af fremtidsfuldmagt været på to uger. KL udtrykte bekymring, da ventetiden i 2022 i værste tilfælde nåede otte uger. Nu, i november 2024, er den normalt på 16 uger, hvilket er i klar modstrid med Ombudsmandens udtalelse om acceptabel sagsbehandlingstid. Det er TVINGENDE nødvendigt, at Socialministeren sætter ressourcer af til at nedbringe ventetiden for aktivering af fremtidsfuldmagter, og for den sags skyld også værgemål, til et acceptabelt niveau. Sagsbehandlingstiden bør ikke overskride fire uger for fremtidsfuldmagter. Den nuværende ventetid er et uacceptabelt, koldt og kynisk svigt overfor nogle af de svageste personer i Danmark, dem som ikke kan tage vare på sig selv, og som blot bliver parkeret i 16 uger, mens de får det værre, og de pårørende står magtesløse på sidelinjen og ikke kan gøre noget andet, end at vente. Det er dybt frustrerende og burde ikke kunne ske i en velfærdsstat som Danmark.

Finn Jensen